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1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora do Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva solicita a este Conselho, por meio do Ofício nº 131/2010 (fls. 623), Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Letras - Habilitações em Língua Portuguesa e Inglesa e suas Literaturas, e Língua Portuguesa e Espanhola e suas Literaturas, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010.

O curso teve seu pedido de Renovação do Reconhecimento aprovado pelo Parecer CEE nº 490/2007, pelo prazo de 03 anos – fls. 536.

Pelo Ofício nº 144/2009 (fls.544), a Instituição solicitou adequação da estrutura curricular do referido curso, em atendimento à Deliberação CEE nº 78/2008, resultando no Parecer CEE nº 338/2010 (fls. 608).
Para emissão de Parecer Técnico, foram indicadas as Especialistas Profª Drª Niube Ruggero e Profª Drª Silvia Cristina de Oliveira Quadros, conforme Portaria CEE/GP nº 68/2011, publicada no D.O.E. de 03/02/11(fls. 626), manifestando-se nos termos do seu Relatório circunstanciado, juntado aos autos  (fls.628 a 637).
1.2 APRECIAÇÃO

O presente pedido de Renovação do Reconhecimento vem acompanhado de Relatório síntese, conforme determina a Deliberação CEE nº 99/2010 que, com base no Relatório circunstanciado, emitido pela Comissão de Especialistas após visita in loco, e com base, ainda, na informação da assessoria técnica deste Conselho, passaremos a apreciar.

I - RELATÓRIO SÍNTESE

A Instituição, em epígrafe, é Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva, que oferece o Curso de Licenciatura em Letras Habilitações em Língua Portuguesa e Inglesa e suas Literaturas e Língua Portuguesa e Espanhola e suas Literaturas 

1. Atos Legais do Curso

O Curso de Letras teve sua renovação do reconhecimento aprovado pelo Parecer CEE nº 490/2007. 

1.1 Responsável pelo Curso
1.1.1  Nome: Antonia Maria Perissinot Ângulo
1.1.2 Titulação: Especialista em Língua Portuguesa e Literaturas
1.1.3 Cargo ocupado na Instituição: Professora e Coordenadora do Curso de Letras.
2. Dados Gerais

a) horários de funcionamento do curso: das 18h e 30 min às 22h e 50 min, de segunda a sexta feira;
b) duração da hora/aula: 50 minutos;
c) carga horária total do Curso: 2.833 horas;
d) número de vagas oferecidas: 70 vagas por ano; 
e) tempo para integralização: mínimo de 03 anos e máximo de 05 anos. 

3. Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada para o Curso 
	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	04
	40
	Quadros brancos,Retro-projetor,

Multimídia, Televisão, Ventiladores

	Laboratório de Línguas


	01
	25 cabines
	Ar condicionado, ventiladores

vídeo, áudio, quadro branco

	Apoio
	01
	30
	Laboratório de Informática


4. Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	Livre

	É específica do curso
	Não

	Total de livros para o curso
	11 981 exemplares

	Periódicos
	35 títulos

	Videoteca / Multimídia
	95 VHS; 44DD; 05 DVD; 7 Fitas cassete

	Teses
	11


Site que contém o acervo: www.fafica.br
5. Corpo Docente

5.1 Relação Nominal
	Nome
	Titulação
	Regime de Trabalho

	Alda Aparecida Bergonce Naneti
	Especialista
	H

	Antonia Maria Perissinot Ângulo
	Especialista
	I

	Antonio Leonildo Rebechi
	Especialista
	I

	Daniela Osório Palin de Moraes
	Mestre
	H

	Edevaldo de Souza Pinto
	Mestre
	P

	Gladis Aparecida Andaló dos Santos
	Especialista
	I

	Iara Suzana Tiggemann
	Mestre
	H

	Marcelo Pessoa
	Mestre
	H

	Maria Flávia Fabbri de Araujo Espada
	Mestre
	I

	Maria Tereza de França Roland
	Doutor
	H

	Vera Lúcia Massoni Xavier da Silva
	Doutor
	H

	Zélia de Oliveira Pantaleão
	Especialista
	H


5.2 Docentes segundo a titulação para cursos de bacharelado e/ou de licenciatura (Deliberação CEE 55/06) 

	Titulação
	Nº
	%

	Especialista
	05 
	45,45

	Mestre
	04 
	36,36

	Doutor
	02
	18,18

	Total
	11
	100,0


O corpo docente atende à Deliberação CEE nº 55/06, no entanto, recomenda-se à IES, que estimule a titulação de seus Especialistas.
6. Corpo técnico disponível para o curso

	Tipo
	Responsável

	Laboratório de Informática
	Ronildo Flausino dos Santos

	Laboratório de Línguas
	Edevaldo Souza Pinto

	Biblioteca
	Silvana Manfrin Teixeira


7. Demanda do curso nos últimos processos seletivos, desde o último reconhecimento 
	Período
	Vagas
	Candidato
	Relação Candidato/Vaga

	
	Noturno
	Noturno
	Noturno

	2007
	70
	58
	0,829

	2008
	70
	158
	2,25

	2009
	70
	80
	1,14


8. Demonstrativo de alunos matriculados e formados no curso desde o último reconhecimento

	Período
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	2º ano
	3º ano
	4º ano
	

	2007
	58
	38
	42
	37
	37

	2008
	33
	47
	39
	39
	78

	2009
	10
	26
	44
	--
	44


9. Matriz Curricular

A estrutura curricular do Curso de Licenciatura em Letras contempla o total de 2.833 horas-aula e está adequada à Deliberação CEE nº 78/2008, conforme Parecer CEE nº 338/2010 (fls. 608).
 A referida estrutura curricular da modalidade Licenciatura atende a Resolução CNE/CES nº 03/2007, que dispõe sobre procedimentos a serem adotados quanto ao conceito de horas-aula.
Da análise do relatório circunstanciado do Especialista (de fls. 628 a 637), destacamos, no que se refere à biblioteca, a sugestão para uma renovação do acervo, a fim de que haja um acompanhamento da ABNT já atualizada.
2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Letras - Habilitações em Língua Portuguesa e Inglesa e suas Literaturas, e Língua Portuguesa e Espanhola e suas Literaturas, do Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva, pelo prazo de cinco anos.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 25 de abril de 2011

a) Consª Maria Lúcia M. Carvalho Vasconcelos

                                             Relatora

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora.

Presentes os Conselheiros: Custódio Filipe de Jesus Pereira, Décio Lencioni Machado, João Cardoso Palma Filho, João Grandino Rodas, Joaquim Pedro Villaça de Souza Campos, Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos e Milton Linhares. 

Sala da Câmara de Educação Superior, em 25 de maio de 2011.

a) Cons. João Cardoso Palma Filho

                         Presidente    
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto da Relatora.

Sala “Carlos Pasquale”, em 01 de junho de 2011.

HUBERT ALQUÉRES

             Presidente 
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